DIVISIO. In hac controuersia de prima quæstione nulli cum altero conuenit. LATRO primam fecit quæstionem: Non posse raptorem, qui ab rapta mori iussus esset, seruari. Si legatus, inquit, exire debet, peribit: si militare debet, peribit: si legem dicere debet, peribit: si raptam duccere debet, æquè peribit. Si is ante te rapuissest, & nuptias optasset, interposito deinde tempore, antequam nuberet, hanc vitiasset: negares illum deberi mori, rapta iubente? Atqui nihil interest: nisi quod dignior est raptor morte; cuius inter duos raptus ne vna quidem nox interest. Si rapta nupuissest, deinde post tertium diem rapuissest aliam, negares illum mori debere? Atqui quid interest? nisi quod honestius tunc maritum defenderes, quam nunc raptorem defendis. Alteram fecit: An rapta, quæ nuptias optat, nihil amplius raptoris præstare possit, quam ne sua lege pereat: contra alienam legem nullum ius habeat. Optasti nuptias: non occidetur tanquam raptor tuus. At idem si eadem nocte qua te rapuit, stationem deseruit, fuste ferieretur. Si sacrilegium fecit, occidetur. Licet tu dicas, Quid ergo ego non nubam? Tu raptoris præstas, ut illum ipsa non occidas: non potes præstare, ne quis occidat. Quomodo sacrilegus, quamuis à te seruatus, periret, sic alterius puellæ raptor à te seruatus peribit. Si rapuissest te, deinde deprehensus in adulterio adseruaretur in tormentum diutius pereundi, tu interim educta nuptias optasses (datur enim optio & in absentem) vetares illum occidi à matto? Quid interest, qua lege pereat, nisi quod mode-

## M. SEN. CONTROVER. V.

70

stius alienam legem interpellares quam tuam? Tertiam fecit: cum quod utraque optat, fieri non possit, an ea eligenda sit optio, qua vltio ad utramque perueniat. Atqui mortem optat mea optio, & te vindicat: tua me non vindicat, nec hoc tibi mea optio præstat, quod mibi, occiso raptore inuidiam. Illa respondet: Optio tua me non vindicat? Vindictam tu meam putas, non fieri quod volo, fieri quod nolo? etiam mibi contumeliosum erit, te dignam videri in cuius honorem occidatur: me indignam in cuius honorem seruetur. Isto modo & mea te vindicat. Nempe lex duas poenam scriptis vitiatori: alteram passurus est: non eris inulta, iam raptor non erit impunitus: habebit poenam, indotatam uxorem. Respondet eodem modo. Morietur: sed non mihi. Seruabitur, sed tibi. Quartam fecit quæstionem: Si non potest utriusque rata esse optio, utra dignior sit. Ultimam non quæstionem, sed tractationem. Nullum non raptorem impunitum futurum: si haec uia impunitatis monstretur, ut qui plures rapuerint, tuior esset. Neminem non inuentur aliquam humilem, quæ se in optionem commodaret. FVSCVS ARELLIVS primam quæstionem hanc fecit: Qui duas rapuit, perire utriusque debet. Lex, inquit, quæ dicit: RAPTA RAPTORIS AVT MORTEM OPTET, AVT NUPTIAS: de eis loquitur qui singulas rapuerunt, non putauit quemquam futurum, qui una nocte duas raperet. Non queritur, quid optetis, quod severissime optare potestis, occupo. neccelle est raptorem mori. Quare? utriusque raptæ debet vltio contingere. Utramque enim non potes ducere, utriusque mori potes. Una pars legis ad hunc raptorem pertinet, in qua mors est. Putare enim utramque nuptias optasse: quid futurum est? in raptoris matrimonium ambitus erit. Putate illum plures rapuisse quam duas: quid fieri? una nubet? Nuptiae ad unam pertinebunt, mors ad omnes. Qui duas rapuit, utriusque debet mori. quare? dicam. Quod vult, eligit. Aut nuptias optabunt; aut altera mortem, altera nuptias. Si nuptias optauerint, non poterit fieri quod utraque voluerit. Uno modo poterit fieri quod utraque volet, si utraque mortem optauerit. Ergo fiat id, quo uno due vindicari possunt. Hic tractauit: Ne exemplo quidem utile est, non utriusque perire cum qui duas rapuerit, nec huc morem pernicio-